²⁰ LG 21.

²¹ Ivi 25. — Cf. *Concilium Tridentinum*, Sess. V, cap. 2, num. 9; Sess. XXIV, can. 4: *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, 1962, pp. 645 e 739. — Il Concilio di Trento scrive: *Praedicationis munus, quod episcoporum praecipuum munus est, cupiens sancta Synodus quo frequentius possit, ad fidelium salutem exerceri...* (p. 739). *Quia vero christianae reipublicae non minus necessaria est praedictio evangelii quam lectio, et hoc est praecipuum episcoporum munus, statuit et decrevit eadem sancta Synodus omnes episcopos, archiepiscopos, primates et omnes alios ecclesiarum rectores teneri per se ipsos, si legitime impediti non fuerint, ad praedicandum sanctum Dei evangelium... Si legitimo detinentur impedimento, viros idoneos assumere teneantur...* (p. 645). A continuazione il decreto fa lo stesso obbligo ai sacerdoti in cura d'anime: *Archipresbyteri, plebani et quicumque parochiales vel alias curam animarum habentes... per se vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus plebes sibi commissas... pascant salutaribus verbis* (Ivi).

²² CD 12. — A commento di questo testo si fa notare che esso presenta una certa difficoltà stilistica. Infatti l'inciso *quod inter praecipua episcoporum munera eminet* sembra venir riferito all'esortativo *Christi Evangelium hominibus annuntient*, anziché, come sembrerebbe più logico, al precedente *in exercendo suo munere docendi*. Più chiara era la redazione del terzo schema conciliare del decreto sull'ufficio pastorale dei vescovi, ove si leggeva: *In exercendo suo munere docendi Christi Evangelium, quod praecipuum est eorum officium, hominibus proponant...* Le successive modifiche del testo hanno cambiato l'ordine dell'esposizione, senza curare anche la chiarezza contestuale. Cf. ASSCOV, per. III, pars. II, pag. 26 e pars VI, pag. 134. — AA.VV., *Ufficio pastorale dei Vescovi e Chiese orientali cattoliche. Genesi storico-dottrinale. Testo latino e traduzione italiana. Esposizione e commento. Motu Proprio « Ecclesiae Sanctae »*, (Collana Magistero Conciliare n. 12). Torino 1967, p. 257, nota 38.

²³ LG 28.

Il *PO* aggiunge: « Dato che i presbiteri hanno una loro partecipazione nella funzione degli Apostoli, ad essi è concessa da Dio la grazia per poter essere ministri di Cristo Gesù fra le genti mediante il ministero del Vangelo, affinché l'oblazione delle genti sia accettabile, santificata nello Spirito »²⁴.

I presbiteri hanno sì una missione, un ministero, una consacrazione; ma si tratta di missione, consacrazione e ministero partecipati. « Cristo, per mezzo degli stessi Apostoli, rese partecipi della sua consacrazione e missione i loro successori, cioè i vescovi, la cui funzione ministeriale fu trasmessa in grado subordinato ai presbiteri, affinché questi costituiti nell'ordine del presbiterato, fossero cooperatori dell'ordine episcopale, per il retto assolvimento della missione apostolica affidata da Cristo »²⁵.